Quintia trans Tyberim nobis nunc prata vocantur,
Exulta a tanto regna beata viro.

Ille iugo tauros solitus subnectere, coniux
430 Racilia in solito pascere monte pecus.

Hos neque tunc plumae, nec stragula picta fovebant,
Sed stupa molliculus iuncea lectus erat.

²² corr. pro plansumque

Fastorum Liber Nonus

- Potabant ligno, retinebat prandia lignum,
Dapsilis esca fuit cepula tincta sale.
- 435 Pectora vir nudus, collumque, et brachia, latos
Vix bene stringebat pinguis aluta pedes.
Ante puer stimulis tauros urgebat, at ille
Stivam, qua forti presserat arma manu.
Talis erat, cum Dictator mandante Senatu
- 440 Dictus, ad antiquam duxit aratra casam.
Ut digitis depexa coma est, hirsutaque barba,
Et tersus crasso pulvis ab ore fuit:
Callosasque manus fontana perluit unda
Et fuliginea de trabe sumpta toga est.
- 445 Collegit subito turmas, Equitumque magistrum
Tarquinium dixit, Regibus ortus erat.
Sed pauper, pedibusque suis stipendia plura
Fecerat, huic vallus notior urbe magis.
Paupertas, Virtusque duos coniunxerat, et quae
- 450 In prisca probitas nobilitate fuit.
Dudum Minucium, Romanaque castra premebat
Aequorum Princeps obsidione gravi.
Nec spes ulla fugae, nec spes erat ulla salutis,
Ensis et ante oculos, et ferus hostis erant.
- 455 [216] Cum subito adventu Dictator nocte silente,
Circum castra hostis castra inimica locat.
Tarquinius turmas, pedites hinc Quintius urget,
Convocat erectos Consul ad arma suos.
Sic circumseptus, nostros qui sepserat, hostis
- 460 Caesus, facta sua funera morte luit.
Pars restabat adhuc, positis cum Caelius armis,
Sollicitas victo solvit ab ore preces:
Atque suis redditum in patriam, vitamque poposcit,
Concessus redditus, pactaque vita data.
- 465 Militibus tamen est adiecta infamia victis,
Corpora servili supposuere iugo.

Fastorum Liber Nonus

- Vincla Duces subiere, Ducum Dux Cloelius ante
Ibat, in arenem lumina fixus humum.
Obvius huic quicunque fuit ludibria dixit,
470 Iurati ruptor foederis iste fuit!
O quantum spolii cepit socialibus agris
Vastatis, quantum sanguinis iste tulit!
Illusit nostris deceptis fraude locorum,
Perfidus, et Latium perdidit igne solum!
475 Praeda venit, cui praeda fuit Romana iuventus,
Ultima cui vitae est ista futura dies!
Quamvis ipse tegas fluitanti colla capillo
Improbe, quae resecet colla securis erit!
Dixit, et ante suam ramis foelicibus aedem
480 Ornatam, cantat, saltat, et ipse bibit.
Respondet madido vicinia tota, babitque,
Atque hilarante mero verba iocosa canit.
Hoc facit et miles, donec Capitolia vicit
Dictator subeat, sacrificetque Iovi.
485 Sed ne te populi communia gaudia fallant,
Votivis ludis quatuor adde dies.
Hos Equitum nova praecedet Transvectio, ne quis
Concesso petulans ordine cedat equus.
Neve macer, vel crure malo, tortoque lichenis,
490 Vel sit ab incultu pulverulenta cutis.
[217] Ne morbo gravis, aut transactis segnior annis,
Neve putri muco naris adesa fluat.
Quos rigidus Censor spectans pro Castoris aede
Damnet, et ad scabras imperet ire molas.
495 Mane erit, ad campum Martis selecta videbis
Agmina, et instrati conspicientur equi.
Turmae Equitum duplices, eadem pugnantibus arma,
Tela duo, clypeus, cassis, et ensis erunt.
Ut doctor campi dederit cum verbere signum
500 Pugnandi, fusis quisque feretur equis.

Fastorum Liber Nonus

- Nunc diducta phalanx diductos fertur in hostes,
 Nunc spisso certat vincere posse globo.
Tela volant disrupta, gravi contorta lacerto,
 Ictaque ab infesta cuspide cassis hiat.
- 505 Tum ventum ad gladios, clypei excepere retusos,
 Nec satis in ferrum ferreus umbo valet.
Iam similis verae circumtonat ira Gradivi,
 Fit fragor, et saevae mortis imago subit.
Circumfusa metu spectantum turba tremiscit,
 Et pacem pavido clamat ab ore dari.
- Pax facta est, Equitesque manu simul arma remittunt,
 Et ludunt Troia bella petita sua.
Quadratum fecere agmen, spatiisque relictis
 In medio, aequales constituere globos.
- 515 Tum nymbo similes effusi, praepete cursu,
 Subiectum celeres surripuere solum.
Mox divisa acies, geminoque in corpore tota
 Constitit, et duplex ala notata fuit.
Forcipis hinc visa est, ovi, cuneique figura,
 Et quaecunque alia est bellica ab arte nota.
- 520 Turbine dein celeri versatum ducitur agmen
 In circum, attritu stridet arena rudis.
Ast ubi quadratae forma est repetita phalangis,
 Perque datas quaeque est turma vagata vias,
- 525 Casside summissa plebem sine voce salutat
 Cursu, atque armorum pondere lassus Eques,
[218] Mars pater imposita ludos dum spectat ab aede,
 Hic primum nascens Romulus, inquit, erat.
- Natalem celebrate viri, celebrate puellae,
 Iam venit, in vestro est conditor ille sinu.
Augustusque sui venit ad natalis honores,
 Ille meus vere filius, iste nepos.
- 530 Dudum Iustitiam crimen mortale fugarat,
 Iamdudum lances fregerat illa suas:

Fastorum Liber Nonus

- 535 Calcatasque suis pedibus deiecerat astris,
Subiecto praebens illa cremanda rogo.
Unde patens pars illa poli combusta vocata est,
Quae Chelas inter Iustitiamque vacat.
Hic Phoebus condebat equos, cum vagiit infans
540 Romulus iratas Tybridis inter aquas.
Scorpius, infelix monstrum, sua brachia primum
Luminibus nostris conspicienda dabat.
Spargebatque atrum virus, quo turgidus ille,
Lethifero terris sydere bella ciet.
545 Hinc puero fraudes, raptus, caedesque propinqui,
Regnandiqe avidus per scelus omne furor.
Nil leges, nil iura facit, sceleratus habendi
In defraenato pectore regnat amor.
Adde quod illa domus nostra est, qua Romulus ortus
550 Semine deque meo, sydere subque meo.
Inde viro armorum crepitus, clangorque tubarum
Belligero, imbelli plus placuere lyrâ.
Illi ferratum galeâ caput horrida setis
Pectora, lorica clausa fuere gravi.
555 Utque eius vita est versata in turbine tota,
Turbine sic celeri raptus ad astra fuit.
Nunc quoque victricem de coelo concutit hastam,
Et dici prisca voce Quirinus amat.
Et turbat mentes hominum, bellumque suadet,
560 Et decus hoc unum vincere posse putat.
Verum ubi Religio implevit formidine mentes,
Atque redux probitas cum pietate fuit.
[219] Graeciaque ad nostros misit sua iura Quirites,
Immanis feritas fugit, et omne scelus.
565 Reddita virtuti merces fuit, aurea fama,
Criminibusque etiam reddita poena fuit.
Tunc Astraea novo compegit sydere Libram,
Signum aequi, veteri restituitque loco.

Fastorum Liber Nonus

- Dividit haec spatiis aequis noctemque diemque,
570 Summissumque sibi spectat utrumque polum.
Spectat et Italianam, quae certo examine Gentes
 Devictas tollit, vel premit ipsa suo.
Haec missos recipit Divos, nuperque recepit,
 Principis Augusti Numina iuncta sibi.
575 Hic genitus fausto Capricorni orientis in astro,
 Spectabat pleno lumine Luna Iovem.
Hunc Venus, et placido vidit Cyllenius ore,
 Saturnus quinta rector in aede fuit.
Paulatim cum Sole dies crescebat, et alvus
580 Matris crescebat, lactificusque sinus.
Donec ad aspectum Thaumantidos, Accia prolem
 Edidit, Aurorae Luna premebat equos.
Nascitur Augustus, qualis Sol aureus Orbi,
 Nocturnas clara luce fugante faces.
585 In genesi Sol imus erat, Sol alta petebat,
 Augusto terris exoriente poli.
Sole nihil maius, nil principe Caesare maius
 Augusto, vivens qui Deus esse tulit.
Quique Deus nunc est, retinetque ex parte Bilancem,
590 Brachia qua tendit Scorpius, atque trahit.
Huic vivax, foelixque aetas, foelicia Mundo
 Saecula, pax constans, Imperiumque tenax.
Ingenium solers illi, speciesque decora,
 Quam Venus in pulchro pulchra nepote probat.
595 Iustior haud quisquam iuvit mercedibus artes,
 Et doctas Musas, nomen inane prius.
Ut tandem implevit Vatum praesagia, Librae
 Occupat astriferam sub patre Sole domum.
[220] Haec ait, et celeri Mavors super aethera motu
600 Tollitur, ut Veneris splendida tecta petat.
Autumni cumulabat opes Dea, pocula Nymphae
 Bacchica, cumque pyris aurea poma dabant.

Fastorum Liber Nonus

Spargebant mensis pratensia dona puellae,

Et Mavors flores, et nova poma legit.

605 Ceteraque exposuit reliquis venalia Divis

Ad lancem, duros Lanx erat ante pedes.

Irrisere Dei famulum, Libramque tenentem,

Et pretium pomis sollicitante manu.

At Marti pretium poenae, parvique laboris

610 Grande erat, e Veneris poma petita sinu.

Talis erat facies coeli, cum Iupiter Orbem

Condidit, et terras dissociavit aquis.

Autumnus Pomis gravidus, gravidusque racemis,

Vix bene nascentes messe replerat agros.

615 Natus homo est, foelix vivebat munere Divum,

Et de vicino fonte bibebat aquas.

Cum pare quisque sua ludebat in ilicis umbra,

Foederaque inter se non violanda dabat.

Mortales mixti Superis convivia agebant,

620 Saltabant agiles ad sua festa Dii.

Non illis tunc arma, aberant poenaeque, metusque

Poenarum, nullum crimen in Orbe fuit.

Laeta aderat semper terris hominique Iuventae,

Mors aberat, quae nunc omnia falce metit.

625 O Miseri!²³ frustra nostra per tempora Iuventae,

Summanique aras volvimus ante sacras.

Obruimur numero tacitisque senescimus horis,

Et non auditos ad styga Parca rapit.

Venit ad exequias facundi Pluto Maronis,

630 Nec tanto lacrymas praebuit ille viro.

Occurrit venienti umbrae, dextramque tetendit,

Et bene apud nostros tu quoque, dixit, eris.

Nigra tibi dudum sunt cognita regna profundi,

Cocytique amnes, Tartareaeque domus.

²³ corr. pro ?

Fastorum Liber Nonus

- 635 [221] Hic per te Aeneas descendit, et ora parentis
Vidit, in Elysiis ora videnda locis.
Vidit et exanguem vultum infoelicis Elisae,
Pallidaque a gladio pectora facta suo.
Nulla Erebi non nota tibi via, gratulor hospes,
640 Quod dederis supero nostra legenda polo.
Non erat Aeneis satis tua! fama perennis,
Qua manet Aeneae, Caesaribusque tuis.
Audivere satis mortales dulcia metra,
Fac tangent stygios hac quoque metra Deos.
645 Illa per Aeneas Manes, et Tartara liquit,
Et cepit Latii debita sceptrata soli.
Haec repetes, repetesque iterum, nunquamque remittes,
Haec tibi apud nostros poena perennis erit.
Desiit, atque ambos lethalis condidit umbra,
650 Phoebeo exclusos tempus in omne die.
Hoc Superi, Caesarque vetant, insculpta sepulchro
Vergilii, Augusti carmina scripta manu.
Hic lapis ossa tegit docti tumulata Maronis,
Qui quondam cecinit pascua, rura, Duces.
655 Post Romam vivet, mittetque in saecula nomen,
Carmine quo cecinit pascua, rura, Duces.
Audiit hoc fatum genitrix Aeneia, plausit,
Et mixtas myrto sparsit amoena rosas.
Hunc morem nostri vates renovare quotannis
660 Gaudent, et fuso frangere liba mero.
Pieridum decus, et sanctae nova gloria turbae,
Cui Phoebus lacrymas, et Cytherea dedit.
Cuius ad interitum, ne funera tanta videret,
Totus in Oceani Pegasus ivit aquas.
665 Et pede concusso Parnassi nobilis amne,
Virgilii Musas iussit ab ore loqui.
Fac nostrum consurgat opus per carmina, quanta
Caesar, et aeterni promeruere Dii.

Fastorum Liber Nonus

- Hunc iuvit servasse, Egnatius concidit, et qui,
670 In tantum tulerant arma scelestia caput.
[222] Ara etiam reduci Fortunae erecta, diesque
 Augusti reditus festus in urbe fuit.
Inque foro Iuli, Veneris Genitricis honores,
 Sacraque cum multa sunt repetita prece.
675 Nullus honos Magno, cuius lux ultima mensis,
 Principium vitae, finis et ipsa fuit.
Haec eadem spoliis plenos hostilibus axes
 Vedit, et in vinclis ingemuisse Duces.
Quotque Asiae populi, titulis tot nomina legit,
680 Unus pars Orbis tota triumphus erat.
Nunc iacet in Libyco semiustus litore Magnus,
 Vix lapis est, huius qui tegat ossa, super.
Cui victi tot colla Duces, Regesque dederunt,
 Aegypti Regi colla secunda dedit.
685 Hoc Fortuna sibi statuit sublime trophyum,
 Ut noris parvo magna subesse loco.
Sic modo quae fuerat sylvarum gloria quercus
 Sacra Iovi, et vitta versicolore nitens.
Quam flos cingebat multa pendente tabella,
690 In qua spem voti, votaque carmen habet.
Cuius sub ramis Dryades duxere choreas,
 In cuius ramis nidificastis aves.
Sub quibus et pastor pecudes, armenta bubulcus
 Egerunt, medium Sole tenente globum.
695 Ut simul excisa est, positae cedidere tabellae
 Ruperunt vittas florea sertas suas.
Fugerunt Dryades, volucresque, et pastor, et eius
 Sub ramis toties quae latuistis aves.
Visae etiam et frondes, visae pallescere glandes,
700 Esca simul gregibus, factaque praeda sui,
Opprobrium agricolis, ramos manus impia caedit,
 Et caput, et truncum, quae daret illa foco.